
1 

 

 

Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Roma 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 

 

per l’acquisizione di manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, per l’affidamento del servizio di cassa dell’Ente. 
 
 
Con il presente avviso questa Camera intende effettuare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L. n. 

76/2020, un’indagine di mercato volta ad individuare gli operatori economici potenzialmente 

interessati a partecipare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio di cassa 

dell’Ente. 

Il presente avviso ha carattere puramente esplorativo e non costituisce invito a presentare offerta. Le 

candidature inviate, pertanto, non vincolano in alcun modo l'Amministrazione né possono far insorgere 

nei soggetti che le presentano alcun diritto in ordine all'eventuale aggiudicazione. La Camera si riserva 

la facoltà di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar 

seguito all'indizione della successiva procedura negoziata. 

Amministrazione procedente 

 

Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Roma 

Via De’ Burrò, 147 – 00186 Roma 

Sito istituzionale: www.rm.camcom.it 

PEC: provveditorato@rm.legalmail.camcom.it 

E-mail: gare.contratti@rm.camcom.it 

Telefono: 06.52082665 – 2759 – 2933 

 

Oggetto del contratto 

Oggetto del contratto è il servizio di cassa della Camera di Commercio di Roma, ovvero la riscossione 

delle entrate e il pagamento delle spese facenti capo all’Ente e dallo stesso ordinate secondo le modalità 

che saranno esplicitate nei successivi atti di gara e con l’osservanza delle norme di legge e, in particolare, 

del “Regolamento concernente la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

Commercio”, di cui al D.P.R. n. 254/2005. 

Si precisa che, in applicazione della L. n. 190/2014, le Camere di Commercio sono inserite nella tabella 

A allegata alla L. n. 720/1984 e sono, pertanto, assoggettate al regime di tesoreria unica. 

Durata del contratto 

L’appalto avrà una durata di 36 mesi con decorrenza dal 01.07.2021, salva la facoltà per 

l’Amministrazione di estendere la durata del contratto, qualora ne ricorrano le condizioni, ai successivi 

36 mesi. 

http://www.rm.camcom.it/
mailto:provveditorato@rm.legalmail.camcom.it
mailto:gare.contratti@rm.camcom.it


2 

 

Valore del contratto 

Il servizio dovrà essere svolto dall’affidatario a titolo gratuito, con rimborso delle sole spese di gestione 

documentate, che vengono mediamente stimate in una somma di circa 1.000,00 Euro annui. 

Il costo relativo all’eliminazione dei rischi da interferenza è pari a Euro 0,00 in quanto, data la natura 

del servizio in oggetto e le modalità di svolgimento dello stesso, non si ravvisano particolari rischi ai fini 

della sicurezza, eccetto quelli specifici dell’attività propria dell’impresa. 

Procedura di gara e criterio di aggiudicazione 

Qualora la Camera stabilisca di dar corso alla successiva procedura negoziata questa si svolgerà, in 

modalità telematica, ai sensi degli artt. 40 e 58 del D. Lgs. n. 50/2016, attraverso l’utilizzo della 

piattaforma digitale dell’Ente. 

Saranno invitati a presentare la propria offerta tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti 

richiesti, che abbiano correttamente manifestato interesse, nel rispetto dei termini e delle condizioni 

previste dal presente avviso. 

La Camera si riserva la facoltà di esperire la successiva procedura negoziata anche in presenza di un 

numero di manifestazioni di interesse inferiore a 5 (cinque). 

Il contratto sarà aggiudicato secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui 

all’art. 95, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, basato sul miglior rapporto qualità/prezzo. 

 

Requisiti di partecipazione 

Sono ammessi a manifestare interesse i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 50/2016, per i quali non 

sussista alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del medesimo Decreto e che siano in 

possesso dei seguenti requisiti: 

- Requisiti di idoneità professionale 

Possono presentare la propria candidatura esclusivamente le Banche, incluse le succursali delle Banche 

comunitarie stabilite nel territorio della Repubblica, autorizzate dalla Banca d’Italia a svolgere l’attività 

di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 385/1993 e iscritte all’Albo di cui all’art. 13 del citato decreto.  

- Requisiti di capacità tecnica 

Possono manifestare interesse le Banche che esercitano la propria attività nel territorio del Comune di 

Roma, avvalendosi di almeno una sede, filiale o agenzia con operatori, o comunque di impegnarsi, in 

caso di affidamento del servizio, a garantirne l’attivazione entro la data di inizio del servizio stesso e a 

mantenerne l’operatività per tutta la durata del contratto. 

 

Termine e modalità di presentazione della manifestazione d’interesse 

Gli operatori economici interessati a manifestare il proprio interesse dovranno presentare la propria 

candidatura, unitamente alla dichiarazione del possesso dei requisiti richiesti, resa ai sensi del D.P.R. n. 

445/2000, utilizzando il modello allegato al presente avviso. 

L’istanza, firmata dal legale rappresentante dell’impresa o da soggetto munito di idonea procura, deve 

essere trasmessa, esclusivamente, via PEC alla Camera di Commercio di Roma entro e non oltre le ore 

12:00 del giorno 14/05/2021, all’indirizzo: provveditorato@rm.legalmail.camcom.it. 

Il documento può essere sottoscritto con firma digitale, ovvero con firma autografa. In quest’ultimo caso 

sarà necessario allegare copia fotostatica di un documento del sottoscrittore, in corso di validità. 

mailto:provveditorato@rm.legalmail.camcom.it


3 

 

L’oggetto del messaggio deve contenere la dicitura “Manifestazione di interesse per partecipare a 

procedura negoziata – Servizio di cassa”. 

Il recapito della documentazione rimane a esclusivo rischio del mittente e non saranno accettate 

manifestazioni di interesse pervenute oltre il limite temporale sopra indicato o trasmesse con altre 

modalità. 

 

Informativa ai sensi del regolamento (UE) n. 2016/679 - GDPR 

I dati forniti dalle imprese partecipanti saranno trattati, anche con l’ausilio di strumenti informatici, 

esclusivamente per le finalità connesse al presente procedimento, con modalità idonee a garantirne la 

sicurezza e la riservatezza. Possono essere esercitati i diritti di cui all’art. 15 del Regolamento UE 

2016/679. 

Titolare del trattamento è la Camera di Commercio di Roma. 

Responsabile del procedimento 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Claudio Di Pasquale, Provveditore della Camera di 

Commercio di Roma. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale della Camera all’indirizzo: 

https://www.rm.camcom.it/pagina407gare-dappalto.html 

 

Roma, 28/04/2021 

 

Il Dirigente dell’Area II 
Amministrazione Finanziaria e Patrimoniale 

Maurizio Rea 

https://www.rm.camcom.it/pagina407gare-dappalto.html

		2021-04-28T15:03:21+0000
	REA MAURIZIO




